COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO n°     ,de          de              de 2008

(Do Sr. Cleber Verde)

Requer a instituição de Comissão
Representativa para acompanhar as
ações de auxílio humanitário aos
desabrigados do nordeste em razão das
chuvas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, conforme deliberação da Comissão de

Direitos Humanos e Minorias, em consonância Regimento Interno, a instituição de
Comissão Representativa para averiguar in loco a situação vivida pelas
populações do nordeste brasileiro e as ações humanitárias de auxílio a estes
desabrigados em razão das fortes chuvas e cheias.

Requeiro, ainda, que a referida Comissão Representativa seja composta

por membros deste Colegiado.

JUSTIFICAÇÃO

  Chuvas fortes continuam provocando estragos em vários estados do
Nordeste e deixando muitos desabrigados. O governo do Rio Grande do Norte decretou
calamidade pública em 33 municípios do estado. Em Pernambuco, 15 cidades estão em
estado de emergência, dentre as 24 que sofreram algum tipo de dano por causa dos
temporais, num total de 4 mil desalojados. No Piauí, o número de desabrigados passa de
40 mil, três mil deles só na capital, onde em vários bairros a água subiu mais de um
metro.

Na Paraíba, o açude que abastece São João do Cariri se rompeu. A água
inundou a zona rural do município. Em Cabaceiras, conhecida como a Hollywood
Nordestina, o rio Taperoá invadiu a cidade. Quarenta pessoas estão desabrigadas e o
fórum e a prefeitura foram inundados.

No Rio Grande do Norte, a enxurrada abriu uma cratera de cinco metros de

profundidade e 15 metros de comprimento na BR-304, estrada que liga Natal à região
oeste do estado. No total, são 19 estradas interditadas. O número de desabrigados já
passa de cinco mil e a maioria está alojada em clubes e escolas

  No Maranhão, de acordo com o boletim da Coordenadoria de Defesa Civil do
Estado (Cedec), 55.013 pessoas foram atingidas pelas enchentes, dos quais 33 mil estão
desabrigadas. De acordo com o Governo do Estado, em 86 municípios maranhenses há
registros de pessoas desabrigadas ou desalojadas e em 28 cidades foi decretado estado
de emergência.

A situação dos municípios atingidos pelas enchentes foi objeto de discussão
entre o presidente Luiz Inácio Lula da Silva e uma comitiva de governadores do Nordeste,
que foram a Brasília (DF), que disputam a verba emergencial de R$ 540 milhões,
destinada para ações de socorro, reconstrução e reabilitação das áreas afetadas.

Ainda não ficou definido como será a distribuição dos recursos. Entretanto,
segundo o Governo Federal, serão priorizados os estados do Piauí (com 33 municípios
atingidos) e da Paraíba (68 municípios afetados). Serão aplicados também R$ 73,752.053
na reconstrução de rodovias danificadas.

Além dos governadores e o presidente Lula, participaram do encontro os
ministros da Integração Nacional, Geddel Vieira Lima; da Agricultura, Reinhold
Stephanes; de Relações Institucionais, José Múcio; dos Transportes, Alfredo Nascimento;
e da Fazenda, Guido Mantega; e o secretário Nacional de Defesa Civil do Ministério da
Integração Nacional, tenente-coronel Roberto Costa Guimarães.

Esta comissão tem a nobre missão de acompanhar as ações necessárias
para que os direitos básicos destas populações sejam atendidos, para tanto, solicito o
apoio dos nobres pares na aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em        de            de 2008.

CLEBER VERDE
Deputado Federal